



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	38.247.320,81	6.821.650,28	27.286.601,12	5.769.745,29	25.498.213,87	24.421.501,30
RECEITAS DE CAPITAL	257.475,00	397.166,64	1.588.666,56	84.370,00	171.650,00	1.572.231,21
SUBTOTAL	38.504.795,81	7.218.816,92	28.875.267,68	5.854.115,29	25.669.863,87	25.993.732,51
(-) DEDUÇÕES	4.403.393,30	832.483,68	3.329.934,72	610.792,68	2.935.595,53	2.794.638,67
Receitas de Operações de Créditos	0,00	51.666,66	206.666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	221.593,17	36.500,00	146.000,00	38.593,99	147.728,78	159.105,14
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.833,34	35.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.181.800,13	735.483,68	2.941.934,72	572.198,69	2.787.866,75	2.635.533,53
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	34.101.402,51	6.386.333,24	25.545.332,96	5.243.322,61	22.734.268,34	23.199.093,84

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	35.838.871,46	5.973.145,24	23.892.580,97	1.896.916,29	31.380.042,29	5.952.817,05	21.589.790,63	21.301.457,77
(-) Juros e Encargos da Dívida	36.382,00	6.063,67	24.254,67	0,00	15.025,01	1.004,66	3.657,11	86.252,59
SUBTOTAL	35.802.489,46	5.967.081,58	23.868.326,31	1.896.916,29	31.365.017,28	5.951.812,39	21.586.133,52	21.215.205,18
DESPESAS DE CAPITAL	3.058.873,54	509.812,26	2.039.249,03	133.628,70	1.365.053,07	124.231,16	1.007.612,24	1.573.384,69
(-) Deduções	581.537,28	96.922,88	387.691,52	111.337,28	531.337,28	91.071,55	417.147,78	295.415,35
Amortização de Dívida	581.537,28	96.922,88	387.691,52	111.337,28	531.337,28	91.071,55	417.147,78	295.415,35
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	38.279.825,72	6.379.970,95	25.519.883,81	1.919.207,71	32.198.733,07	5.984.972,00	22.176.597,98	22.493.174,52
RESULTADO	-38.279.825,72	-6.379.970,95	-25.519.883,81	-1.919.207,71	-32.198.733,07	-5.984.972,00	-22.176.597,98	-22.493.174,52
RESULTADO	-34.098.025,60	-5.644.487,27	-22.577.949,09	-1.347.009,02	-29.410.866,32	-5.412.773,31	-19.388.731,23	-19.857.640,99
RESULTADO	-4.178.423,21	6.362,29	25.449,15	3.324.114,90	-9.464.464,73	-741.649,39	557.670,36	705.919,32

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-5.478.786,13	-5.160.878,68	-5.061.638,35	99.240,33	417.147,78	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.995.753,81	3.207.637,84	2.843.492,50	-364.145,34	-152.261,31	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	181.542,34	209.239,47	243.459,29	34.219,82	61.916,95	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.773.072,56	-1.612.099,11	-1.535.657,04	76.442,07	4.237.415,52	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-8.074.562,54	-3.356.100,48	-3.510.343,60	-154.243,12	4.564.218,94	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-8.074.562,54	-3.356.100,48	-3.510.343,60	-154.243,12	4.564.218,94	